In secondo luogo, e soprattutto, in un altro luogo delle *Institutiones* Gaio impiega a u t o n o m a m e n t e, e più volte, 'res' per alludere alla prestazione del debitore in quanto oggetto di pretesa dell'attore.

Il riscontro in questione si trova all'interno della trattazione sulla novazione. In particolare, dopo aver detto che la novazione si compie tramite *stipulatio* ed aver considerato l'ipotesi di novazione c.d. soggettiva, nella quale a mutare è la persona del debitore (Gai 3.176), Gaio passa ad illustrare la novazione c.d. oggettiva, affermando che, affinché questa si realizzi, occorre che nella *stipulatio* vi sia un elemento di novità (*aliquid novi*) rispetto alla precedente fonte di obbligazione; quindi, si sofferma specificamente sull'ipotesi che questo elemento di novità consista nell'aggiunta di una condizione e a tal proposito affronta la questione dell'efficacia o meno dell'*actio* con la quale, in caso di mancato avverarsi della condizione, il creditore voglia far valere l'originaria fonte di obbligazione:

Gai 3.177. *Sed et si eadem persona sit, a qua postea stipuler, ita demum novatio fit, si quid in posteriore stipulatione novi sit, forte si condicio <vel dies aut sponsor> adiciatur aut de-*

trahatur. 179. Quod autem diximus, si condicio adiciatur, nouationem fieri, sic intellegi oportet, ut ita dicamus factam nouationem, si condicio extiterit; alioquin si defecerit, durat prior obligatio. sed uideamus, num is, qui eo nomine agat, doli mali aut pacti conuenti exceptione possit summoueri, quia uidetur inter eos id actum, ut ita ea res peteretur, si posterioris stipulationis extiterit condicio. Seruius tamen Sulpicius existimauit statim et pendente condicione nouationem fieri, et si defecerit condicio, ex neutra causa agi posse et eo modo rem perire; qui consequenter et illud respondit, si quis id, quod sibi L. Titius deberet, a seruo fuerit stipulatus, nouationem fieri et rem perire, quia cum seruo agi non posset. <Sed> in utroque casu alio iure utimur ...

«Ma anche se è la stessa persona quella da cui successivamente ricevo la promessa, avviene novazione se nella *stipulatio* successiva vi sia qualcosa di nuovo, per esempio se si aggiunge o si toglie una condizione o un termine o un garante. Quel che abbiamo detto, che si compie novazione se si aggiunge una condizione, va inteso nel senso che diremo che è avvenuta la novazione se la condizione si sarà avverata; diversamente, se la condizione non si sarà avverata resta in vigore la precedente obbligazione. Vediamo però se colui che agisca in base alla precedente obbligazione possa essere respinto con l'eccezione di dolo o con l'eccezione di patto, poiché appare che tra i due soggetti è stato concordato che la *res* venga richiesta ove sia venuta in esistenza la condizione dedotta nella successiva *stipulatio*. In realtà, Servio Sulpicio ritenne che la novazione avvenga subito anche nell'incertezza che la condizione si avveri, e se poi la condizione non si sarà avverata, non si possa agire in base a nessuna delle due fonti e in tal modo la *res* perisce; lo stesso Servio, coerentemente, rispose che, se qualcuno si è fatto promettere da uno schiavo ciò che a lui doveva Lucio Tizio, si compie novazione e la *res* perisce, in quanto con uno schiavo non si può agire in giudizio. <Ma> per entrambi i casi seguiamo un diverso regime ...».